

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình Dân số - Kế hoạch hóa gia đình năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 1175/KH-BCĐ ngày 08/5/2023 của Ban chỉ đạo Chương trình Dân số - Kế hoạch hóa gia đình năm 2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình Dân số - Kế hoạch hóa gia đình năm 2023 như sau:

I. Mục tiêu

Thực hiện cuộc vận động “Mỗi gia đình, cặp vợ chồng nên có hai con” nhằm từng bước nâng tổng tỷ suất sinh đạt mức sinh thay thế; duy trì tỷ số giới tính khi sinh ở mức cân bằng tự nhiên; chú trọng giải quyết toàn diện, đồng bộ các vấn đề về quy mô, cơ cấu, phân bố, đặc biệt là chất lượng dân số.

II. Một số chỉ tiêu cơ bản

- Duy trì tỷ số giới tính khi sinh ở mức 103-107 bé trai/100 bé gái sinh ra sống;
- Điều chỉnh mức sinh (+CBR): +0,15% so với năm 2022;
- Tổng số người mới sử dụng BPTT hiện đại trong năm 13.100 người;
- Giảm số vị thành niên, thanh niên có thai ngoài ý muốn < 3,22%;
- Tỷ lệ bà mẹ mang thai được tầm soát (sàng lọc trước sinh ít nhất 4 bệnh phổi biến nhất): 56% tương ứng với 3.825 bà mẹ mang thai được sàng lọc trước sinh.
- Tỷ lệ trẻ sơ sinh được tầm soát (sàng lọc sơ sinh ít nhất 5 bệnh, tật phổi biến): 70% tương ứng với 4.781 trẻ sinh ra được tầm soát bệnh lý qua lấy máu gót chân.
- Tỷ lệ cặp nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn: 70 %.
- Tỷ lệ người cao tuổi có thẻ bảo hiểm y tế và được khám sức khỏe định kỳ ít nhất 1 lần/năm: 80%.

III. Nội dung và các giải pháp thực hiện

I.Công tác tham mưu

Tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền ban hành các kế hoạch tổ chức thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch đã được cấp thẩm quyền phê duyệt và hỗ trợ kinh phí thực hiện công tác Dân số-KHHGĐ giai đoạn 2021-2025 và khen thưởng

công tác Dân số - KHHGĐ giai đoạn 2021 -2025.

Tiếp tục quán triệt sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối, Chỉ thị, Nghị quyết, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước về Dân Số-KHHGĐ.

2. Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 389/QĐ-UBND ngày 16/02/2022 của UBND tỉnh về phê quyết kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh tỉnh Bình Dương giai đoạn 2022-2025.

- Duy trì công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, tạo dư luận xã hội hướng ứng công tác kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh, phê phán các hành vi lựa chọn giới tính thai nhi.

- Phổ biến nội dung, quy định về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi, nâng cao y đức của đội ngũ cán bộ ngành y tế để không lạm dụng khoa học - công nghệ thực hiện các hành vi vi phạm quy định của pháp luật.

- Vận động các hộ gia đình, cặp vợ chồng thông qua cộng tác viên dân số (CTV) không lựa chọn giới tính thai nhi; lồng ghép nội dung Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trong hoạt động của các ngành, đoàn thể, tổ chức liên quan.

- Tổ chức tư vấn cho học sinh các trường phổ thông (THCS) về nội dung chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên/thanh niên; Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh. Tổ chức truyền thông nhân Ngày trẻ em gái (ngày 11 tháng 10).

- Lồng ghép cung cấp thông tin, hội thảo, nói chuyện chuyên đề về quy định việc nghiêm cấm các hành vi lựa chọn giới tính thai nhi, thực trạng và tác hại của mất cân bằng giới tính khi sinh, các biện pháp ngăn chặn phân biệt giới, lựa chọn giới tính, xây dựng gia đình văn hoá. Dựa nội dung Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh vào hương ước; quy định của đơn vị để hình thành các chuẩn mực, giá trị xã hội mới phù hợp loại trừ dần nguyên nhân sâu xa của hiện tượng lựa chọn giới tính khi sinh.

3. Điều chỉnh mức sinh phù hợp

- Triển khai thực hiện Quyết định số 6856/QĐ-UBND ngày 17/11/2021 của ủy ban nhân dân thành phố ban hành Chương trình điều chỉnh mức sinh thành phố Thuận An đến năm 2030.

- Tuyên truyền, vận động mỗi gia đình, cặp vợ chồng sinh đủ hai con, nuôi

dạy con tốt, xây dựng gia đình tiến bộ, bình đẳng, hạnh phúc, lợi ích của việc sinh đủ hai con, hệ lụy của sinh ít con đối với phát triển kinh tế - xã hội và chăm sóc bối, mẹ khi về già. Vận động không kết hôn muộn, không sinh con muộn và sinh đủ hai con. Đối tượng chủ yếu: nam, nữ thanh niên chưa kết hôn; cặp vợ chồng chưa sinh đủ hai con. Khẩu hiệu “Mỗi gia đình, cặp vợ chồng nên có hai con”.

- Tổ chức Chiến dịch tăng cường truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ về chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình và nâng cao chất lượng dân số tại vùng có mức sinh thấp và mức sinh thay thế phù hợp với người lao động tại khu công nghiệp và điều kiện thực tiễn tại địa phương. Tổ chức chiến dịch theo đợt hoặc lựa chọn ngày có liên quan sự kiện của đất nước, địa phương, chú trọng các sự kiện như Ngày lê tình nhân(14/2), Ngày gia đình việt nam (28/6), và các sự kiện liên quan đến công tác dân số.

- Phối hợp triển khai các mô hình hỗ trợ, khuyến khích sinh đủ hai con:

- + Hỗ trợ chăm sóc sức khỏe cho phụ nữ mang thai, sinh non, nhất là người lao động tại khu công nghiệp; Hỗ trợ khám thai, quản lý và theo dõi thai sản, gói dịch vụ sinh đẻ, gói dịch vụ sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

4. Củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ KHHGĐ

- Triển khai thực hiện Quyết định số 3101/QĐ-UBND ngày 17 tháng 11 năm 2021 của ủy ban nhân dân thành phố ban hành Chương trình củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ KHHGĐ thành phố Thuận An đến năm 2030.

- Triển khai tiếp thị xã hội các PTTT và các hoạt động của Đề án 818 Tiếp tục đẩy mạnh, mở rộng xã hội hóa cung cấp PTTT, hàng hóa dịch vụ KHHGĐ/SKSS. Đẩy mạnh việc cung cấp phương tiện tránh thai phi lâm sàng cho các đối tượng có nhu cầu thông qua hệ thống mạng lưới cộng tác viên dân số, đảm bảo đáp ứng nhu cầu của người dân.

5. Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh

- Triển khai Kế hoạch số 407/KH-UBND ngày 07/12/2022 của UBND thành phố Thuận An về kế hoạch triển khai thực hiện chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh đến năm 2030.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tư vấn trực tiếp tại cộng đồng; cung cấp các sản phẩm, tài liệu tuyên truyền về các BPTT. chăm sóc SKSS Vị thành niên. Thanh niên; làm mẹ an toàn; trách nhiệm làm cha mẹ; nuôi con khỏe, dạy con ngoan;

cung cấp thông tin cho nam, nữ thanh niên tại nơi đăng ký kết hôn.

- Đưa các nội dung tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn vào buổi tư vấn cho học sinh các trường phổ thông (THCS). Lồng ghép nội dung tư vấn sức khỏe Tiền hôn nhân trong các buổi truyền thông nhân Ngày trẻ em gái (ngày 11 tháng 10).

6. Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 3132/QĐ-UBND ngày 08/11/2017 của ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi giai đoạn 2017-2025, nâng cao nhận thức và thực hiện chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi (NCT) của toàn xã hội và Kế hoạch số 2365/KH-UBND thành phố Thuận An về thực hiện Đề án hoạt động chăm sóc sức khỏe NCT giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn thành phố Thuận An; Mở rộng và đa dạng hóa các dịch vụ chăm sóc sức khỏe NCT; cải thiện tình trạng sức khỏe cho NCT.

- Với mục tiêu chung là “cải thiện sức khỏe thể chất và tinh thần cho NCT nhằm góp phần phát huy và nâng cao chất lượng cuộc sống của NCT”, tăng cường tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, truyền thanh từ thành phố đến xã, phường về trách nhiệm của cá nhân, gia đình và xã hội trong việc phát huy và chăm sóc NCT, đặc biệt tuyên truyền trong thế hệ trẻ hiếu NCT không phải là gánh nặng của xã hội mà là vốn quý của mỗi quốc gia, địa phương và trách nhiệm của người trẻ là góp sức cùng xã hội chăm sóc NCT.

7. Truyền thông dân số: Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình truyền thông Dân số đến năm 2030 của thành phố Thuận An theo Kế hoạch số 1712/KH-UBND ngày 15/6/2021 và kế hoạch số 95/KH-CCDS ngày 05/04/2023 của Chi cục Dân Số-KHHGĐ tỉnh Bình Dương về công tác Truyền thông Dân Số-KHHGĐ và Dân Số-Phát triển năm 2023.

8. Thực hiện chính sách khuyến khích - thi đua khen thưởng

- Khuyến khích tập thể có thành tích xuất sắc; đưa chính sách dân số vào hương ước, quy ước của cấp thôn và tổ chức thực hiện. Khuyến khích cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác dân số.

- Phát động phong trào thi đua, khen thưởng, động viên kịp thời đối với các đơn vị và cá nhân đạt kết quả công tác tốt. Lượng hoá việc đánh giá thi đua đối với các đơn vị, cá nhân đảm bảo đánh giá khách quan, công bằng.

V. Tổ chức thực hiện

Các đơn vị căn cứ tình hình thực tế của đơn vị đưa nội dung tuyên truyền về

chăm sóc SKSS Vị thành niên/thanh niên vào chương trình học và sinh hoạt ngoại khóa cho học sinh trong độ tuổi Vị thành niên, thanh niên theo quy định.

Đề nghị các đơn vị tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục, vận động và quán triệt đến từng cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị và nhân dân tại địa phương mình thực hiện tốt chính sách của Đảng và Nhà nước về Dân số - KHHGĐ; Đưa nội dung thực hiện chính sách Dân số - KHHGĐ vào quy chế của cơ quan, đơn vị, kết quả thực hiện nội dung này là một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ,

- Trên cơ sở chương trình mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra, các đơn vị khảo sát, điều tra, nắm chắc tình hình để xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch, đưa chỉ tiêu duy trì vững chắc mức sinh thay thế và giảm sinh con thứ 3 trở lên vào kế hoạch của đơn vị.

- Tổ chức thực hiện các nội dung chương trình truyền thông vận động theo chỉ tiêu kế hoạch đã nêu trên.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình Dân số - KHHGĐ năm 2023 của ngành giáo dục thành phố Thuận An, đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo PGD;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT.



Huỳnh Thị Mỹ Ngân